PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

N° 82 DE 2008
(n° 449/2007, na Camara dos Deputados)

Aprova o ato gue outorga aytorizaqéo
a ASSOCIACAO COMUNITARIA DE
DESENVOLVIMENTO CULTURAL E ARTISTICO
DE FORMOSO DO ARAGUAIA para execgtar
servigo de radiodifusio comunitaria
na cidade de Formoso do Aragualia,
Estado do Tocantins.

O CONGRESSQ NACIONAL decreta:

Art. 1° Fica aprovado © ato a que se refere a
Portaria n° 762 de 24 de outubro de 2006, que outorga
autorizacio 4 Associagdo Comunitidria de Desenvolvimento
Cultural e Artistico de Formoso do Araguaia para executar,
por 10 (dez) anos, sem direito de exclusividade, servigo de
radiodifus8o comunitidria na cidade de Formoso do Araguaia,
Estado do Tocantins.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na

data de sua publicag¢ido.



Mensagem n° 568, de 2007.

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 49, inciso XII, combinado com o § 3% do art. 223, da
Constituicio, submeto 4 apreciagdo de Vossas Exceléncias, acompanhado de Exposigio de
Motivos do Senhor Ministro de Estado das Comunicagdes, o ato constante da Portaria n® 762, de
24 de outubro de 2006, que outorga autorizagdo 4 Associagio Comunitdria de Desenvolvimento
Cultural e Artistico de Formoso do Araguaia para executar, pelo prazo de dez anos, sem direito
de exclusividade, servigo de radiodifusdo comunitaria no municipio de Formoso do Araguaia,
Estado do Tocantins.

Brasilia, 2 _ 7007,




Brasilia, 30 de novembro de 2006.

Excelentissimo Senhor Presidente da Republica,

1. Encaminho a Vossa Exceléncia Portaria de Outorga de Autorizagio e respectiva
documentag@io para que a entidade Associagdo Comunitdria de Desenvolvimento Cultural ¢
Artistico de Formoso do Araguaia, no Municipio de Formoso do Araguaia, Estado de Tocantins,
explore o servigo de radiodifusio comunitdria, em conformidade com o caput do art. 223, da
Constitui¢do ¢ a Lei n2 9.612, de 19 de fevereiro de 1998.

2. A entidade requercu ao Ministério das Comunicag¢des sua inscrigdo para prestar o
servigo de radiodifusfio comunitiria, cuja documentagio inclui manifestagio de apoio da
comunidade, numa demonstragio de receptividade da filosofia de criagio desse brago da
radiodifusdo, de maneira a incentivar-o desenvolvimento e a sedimentagdo da cultura geral das
localidades postulantes. '

3. Como se depreende da importincia da iniciativa comandada por Vossa
Exceléncia, essas agdes permitem que as entidades trabalhem em conjunto com a comunidade,
auxiliando n3o s6 no processo educacional, social e cultural mas, também, servem de elo a
integragdo, por meio de informagbes benéficas a todos os segmentos e a todos esses nicleos
populacionais. '

4. Sobre o caso em espécie, foram efetuadas anilises técnica e juridica da petigdo
apresentada, constando a.inexisténcia de obice legal € normativo ao pleito, o que se conclui da
documentagio de origem, consubstanciada no Processo Administrativo n® 53665.000036/02, que
ora fago acompanhar, com a finalidade de subsidiar os trabalhos finais.

5. Em conformidade com os preceitos. constitucionais e legais, a outorga de
autorizagio, objeto do presente processo, passard a produzir efeitos legais somente apds
deliberagio do Congresso Nacional, a teor do § 32, do art. 223, da Constitui¢do Federal.

Respeitosamente,



PORTARIA N 762 DE 24 DE OUTUBRO DE 2006.

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas atribuicBes,
considerando o disposto no inciso II do art. 9% ¢ art. 19 do Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei
n? 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n®

53665.000036/02 ¢ do PARECER/MC/CONJUR/GAT/N® 0189 — 1.08/2005, resolve:

Art. 12 Outorgar autorizaclio 4 Associagio Comunitiria de Desenvolvimento Cultural e
Artistico de Formoso do Araguaia, com sede na Rua Campos Sales, Quadra F-05, lote n° 01, Setor Séo
José, no municipio de Formoso do Araguaia, Estado de Tocantins, para executar servigo de radiodifusdo
comunitiria, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade.

Pardgrafo tnico. A autorizagio reger-se-a pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998,
leis subseqiientes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2% A entidade autorizada deveri operar com o sistema irradiante localizado nas
coordenadas geogrificas com latitnde em 11°48'45"S e longitude em 49°31'08" W, utilizando a freqiiéncia
de 104,9 MHz.

Art. 32 Este ato somente produzird efeitos legais apds deliberagdo do Congresso Nacional,
nos termos do § 32 do art. 223 da Constituigfio, devendo a entidade iniciar a execugio do servico, em
carjter definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publica¢fo do ato de deliberacao.

Art, 42 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicaggio.
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HELIO COSTA



MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
RADIODIFUSAO COMUNITARIA

RELATORIO FINAL — ENTIDADE SELECIONADA E COM
CONCORRENTES

RELATORIO N¢ 004/2005/RADCOM/DOS/SSCEMC

.000.036/02,
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REFERENCIA:  Processo n® 53.66
protocolizado em 03 de outubro de 2002.

OBJETO: Requerimento de autorizagio para a exploragdo
do Servigo de Radiodifusdo Comunitéria.

INTERESSADO: Associagio Comunitaria de
Desenvolvimento Cultural e Artistico de
Formoso do Araguaia, municfpio de

Formoso do Araguaia, Estado de Tocantins,
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Araguaia, inscrita no CNPJ sob o niimero 05.293.888/0001-11, no Estado de Tocantins, com sede
na Rua Campos Sales, Quadra F-05, Lote 01, Sctor Sdo José, no municipio de Formoso do
Araguaia, dirigiu-se 20 Senhor Ministro de Estado das Comunicagdes, conforme requerimento
datado de setembro de 2002, subscrito por representante legal, no qual demonstrou interesse na
exploragio do Servigo de Radiodifusio Comunitéria nos termos do artigo 12, do Regulamento do
Servigo de Radiodifusdo Comunitéria, aprovado pelo Decreto n° 2.615, de U3 de junho de 1998.

2. A entidade, que doravante passa a ser tratada como requerente, bascou o seu pleito nos
termos do Aviso de Habilitagio publicado no Didrio Oficial da Uniiio - D.0.U. de 29/08/2002 que

contempla a localidade onde pretende instalar o seu transmissor, assim como o sistema irradiante ¢

respectivo estidio.



3. Em atendimento 2 citada convocagio e ainda, considerando a distincia de 4 Km entre as
inferessadas nesta localidade, comunicamos que o requerimento de outras entidades foram objeto de
exame por parte do. Departamento de Outorga de Servigos, vez que apresentaram suas solicitagbes
para a mesma 4rea de interesse, tendo sido seus processos devidamente analisados e arquivados. Os
motivos dos arquivamentos, bem como a indicagfio da relagio constando os respectivos nomes e

processus, se encontram abaixo explicitadas:

a) Associacdo Comunitiria de Radio Difusfio Ilha do Bananal- Processo n°
53.665.000.020/02, arquivado pelos seguintes fatos e fundamentos: o processo foi inicialmente
analisado e constataram pendéncias passiveis do cumprimento de exigéncias dispostas no oficie n°
6397, datado de 04/07/2003, AR Postal em 15/07/2003. Ocorre que a “Associagiio Comunitdria de
Réadio Difusfo ITha do Bananal” nfio encaminhou qualquer documentagfo em cumprimento s
exigéncias citadas no oficio, muito embora, tenha sido concedida a prorrogagéo do prazo, conforme
solicitagdo da Entidade datada de 29/07/2003, tendo ocorrido a perda do prazo por decurso de
tempo e restando comprovada a falta de interesse processual da Requerente, conforme comunicado
i entidade por meio do oficio n® 2186/2004, datado de 12/03/2004, cuja cdpia do oficio e respectivo
AR Postal se encontram anexos. Saliente-se que, frente a ciéncia do arquivamento dos autos, a

entidade nfo apresentou solicitagio para reconsideragio desta decisfio.

. b) Associagio de Radicdifusdo Comunitiria de Formoso do Araguaia — Processo n°

53.665.000.035/02, arquivado pelos seguintes fatos e fundamentos: o processo foi analisado ¢ foram
constatadas pendéncias passiveis do cumprimento de exigéncias que foram dispostas no oficio
9431/03 de 30/09/2003. Ocorre que o Ar Pbstal foi devolvido pelos Correios pelo motive de
auséncia. Desta forma, para dar ciéncia 3 interessada, houve publicacio em 17/11/2003 no Diario
Oficial da Unido de um Edital de Notificagdo, para que a Entidade se manifestasse no prazo de 15
dias a partir da data de publicago, sob pepa de arquivamento do processo. Diante da nio
manifestagio da Associaglo o processo foi arquivado através de um despacho juridico. (Edital DOU

e despacho encontram-se anexos).

II - RELATORIO
s atos constitutivos da entidade/documentos acessérios e aspectos técnicop

4, O Departamento de Outorga de Servigos, em atendimento &s M
estabelecidos para a regular analise dos requerimentos, passou ao exame do pleito formulade peIQ
requerente, de acordo com petigio de folha 01, bem comn toda a documentagfio apresentada e vem

por meio deste, relatar toda a instrugéio do presente processo administrative, em conformidade



com a legislacdo, especialmente a Lei n® 9.612, de 19.02.1998, o Regulamento do Servigo de
Radiodifusiio Comunitiria, aprovado pelo Decreto n? 2.615, de 03.03.1998 ¢ Norma Complementar
n® 01/2004, de 26.01.2004.

5. Preliminarmente, & requerente indicou em sua petigdo que os equipamentos seriam
instalados em 4rea abrangida pelo circulo de raio igual a 1 km, nfo tendo indicado enderego, nem

coordenadas, no municipio de Peixoto de Azevedo, Estado de Tocantins.

6. A anilise técnica inicial desenvolvida, demonstra que as coordenadas geagrificas deveriam
ser indicadas, pelo que se depreende da meméria do documento de folhas 77 e 78, denominado de
“Roteiro de Andlise Técnica de RadCom”, que por sua vez trata de outros dados, quais sejam:
informagGes sobre geragdo de coordenadas geograficas, instruges sobre coordenadas coincidentes
com os levantamentos do IBGE, compatibilizagdo de distanciamento do canal, situagdo da estagio
em faixa de fronteira, endereco proposto para instalagfo da antena; planta de arruamento, enderegos
da sede e do sistema irradiante, outros dados ¢ concluso. Vale salientar que a entidade apontou
coordenadas e endereco (f1s.92), o que foi objeto de anilise e conclusio por este
Departamento, que constatou a pessibilidade de aceitacio dos referidos dados. Saliente-se que
as coordenadas geogrdficas do local de instalagio que tornaram a Entidade a selecionada ao
servigo sfio as mesmas do Aviso, sendo as da latitude transformadas em dois digitos sem

causar alteraco {conforme parecer fls.152).

7. Considerando a selegio desta requerente , hem como a documentagio que foi
encaminhada, constataram-sc pendéncias passiveis do cumprimento das seguintes exigéncias;
apresentagio da documentagiio elencada no subitem 7.1 alineas “a”, “b” e “g” da Norma
Complementar n°® 01/2004, comprovaglio de necessiria alteracdo estatutdria, tendo sido
solicitada a apresentagio do projeto técnico, em conformidade com o disposto no subitem 12.1

¢ alineas da citada Norma (fls. 89 a 156).

3. Ao cumprir as exigéncias, foi encaminhado o “Formuldrio de Informagdes Técnicas” —
fls. 129, firmado pelo engenheiro responsavel, segnindo-se o roteiro de verificagio de instalagfio da
estagdo, constatando-se conformidade com a Norma Complementar 01/2004, em especial as
exigéncias inscritas em seu subitem 12.1 e alineas, conforme observa-se nas folhas 151 e 1593
Ressaltamos que nestes documentos constam as seguintes informages: identificagdo da entidade;
os enderecos da sede administrativa e de localizagio do transmissor, sistema irradiante e estidio;

caracteristicas técnicas dos equipamentos (transmissor) e acessorios (antena e cabo coaxial), com



indicagdo da poténcia efetiva irradiada e intensidade de campo no limite da irea de servigo,

diagramas de irradiagéo do sistema irradiante e caracteristicas elétricas.

09.  Por fim, a documenta¢io exigida pela legislagiio especifica e contida nos autos, mais
especificamente no intervalo de folhas 01 a 156 dos antos, corresponde a0 que se segue:

o Estatuto Social devidamente registrado ¢ em conformidade com os preceitos
dipostos no Cédigo Civil Brasileiro e adequados as finalidades e requisitos da Lei
9612/98 e pressupostos da Norma Complementar n° 01/2004;

¢ ata de constituicfio e atual ata de eleigio dos dirigentes, devidamente registradas
¢ em conformidade com os preceitos dispostos no Cddigo Civil Brasileiro e
adequados 3s finalidades e requisitos da Lei 9612/98;

» comprovantes relativos a maioridade e nacionalidade dos dirigentes;

+ manifestagdes de apoio & iniciativa da requercnte, formulados ¢ encaminhados
pela comunidade;

¢ Projcto Técnico conforme disposto no subitem 12.1 ¢ alineas da Norma
Complementar 01/2004;

* declaragdes relaiivas aos integrantes do quadro adminisirativo da tequerente,
demonstrando a sua regularidade, conforme indicado nas alineas “h”, “i” ¢ “§” da
Norma Complementar 01/2004 e ainda, demais declaragdes e documentos

requeridos com intvito de confirmar alguns dados informados;

IIT - CONCLUSAQ/OPINAMENTO

10. O Departamento de Outorga de Servigos, a quem cabe a condugiio dos trabalhos de
habilitagfio de interessados na exploragio do Servigo de Radiodifusdo Comunitiria, conclui a
instru¢do dos presentes autos, apds detido exame do rol de documentos, os quais estdo compativeis

com a legislacdo atinente, seguindo-se abaixo as informagdes basicas sobre a entidade:

¢ pome
Associagio Comunitdria de Desenvelvimento Cultural e Artistico de

Formaose do Araguaia

¢ quadro diretivo

NOME DO DIRIGENTE CARGO
Maria Aparecida dos Santos Azevedo Presidente
Marli Ferreira Vieira Vice-Presidente
Izabe! Ferreira Rocha Lima Secretaria ]
Roberto Dias Cortina Tesoureiro
Antonio Francisco de Souza Dir. Administrativo




» localizacdo do transmissor, sistema irradiante e estudio
Rua Campos Sales Qd. F 05, Lt. 01, Setor Séio José, municipio de Formoso do

Araguaia, Estado de Tocantins;

o coordenadas geograficas
11°48'45" de latitude e 49°31'08" de longitude, correspondentes aos dados

dispostos no “Roteiro de Andlise de Instalagfio da Estagio™ - fls.151 e 152, bem

como “Formulirio de Informagdes Técnicas” —fls. 129 e que se referem &

localizagéo da estaggo.

11.  Por todo o exposto, opinamos pelo deferimento do pedido formulado pela Associagio
Comunitdria de Desenvolvimento Cultural e Artistico de Formoso do Araguaia, no sentido de
conceder-lhe a autorizagdo para a exploragfo do servigo de radiodifusdo comunitdria, na localidade
pretendida, dentro das condigdes circunscritas no Processo Administrativo n® 53.665.000.036/02, de

03 de outubro de 2002.

Brasilia, 12 de janeiro de 2005.

Relator da conclusfo Juridica Rel
Olhﬂmr’i”md‘n cs-.i\'h e Sen"lGO | SSR

Alens <5R
wr de Serv lﬁ-o Je3~ R

Ghefe

De acordo.
A consideragiio do Senhor Diretor do Departamento de Outorga de Servigos .

Brasflia, 3 de A‘a AMAL 4 2005,

WALDE GONCALVES QRTUNHO JUNIOR
Cooidenador — Ger.
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De acordo.
A consideragdo do Senhor Secretério de Servigos de Comunicagdo Eletrénica.

Brasilia, 9 de YOWA A0 42005,
I s )

Diretor do Departamento de Outorga de Servigos

Aprovo o Relatério n® 004/2005/RADCOM/DOS/SSCE/MC. Encaminhe-se a Consultoria

Juridica para exame e parecer.
Brasilia,M y de 2005.
’ ~
7\

Relatério Final — Processo n° 53.665.000.036/02, Foynosos do Araguaia - TO

(A Comissdo de Ciéncia, Tecnologia, Inovagdo, Comunicagdo e Informdtica, em decisdo
terminativa)

Publicado no Didrio do Senado Federal, de 6/6/2008.

Secretaria Especial de Editoragio e Publicagdes do Senado Federal — Brasilia - DF
(0S5:13373/2008)
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